
Российская Федерация 
Свердловская область 

Управление образования Администрации 
_____Белоярского городского округа

ПРИКАЗ

» сентября2020 года № У /У

Об организации и проведении 
всероссийских проверочных работ в 
сентябре-октябре 2020 года в 
общеобразовательных организациях 
Белоярского городского округа

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки (далее -  Рособрнадзор) от 
27.12.2019№ 1746 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных р а бот 
в 2020 году», приказов Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 10.03.2020 № 289-Д «О проведении Всероссийских 
проверочных работ на территории Свердловской области в 2020 году», от 
01.06.2020 № 457-Д «О внесении изменений в приказ Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 10.03.2020 № 
289-Д «О проведении Всероссийских проверочных работ на территории 
Свердловской области в 2020 году», от 18.08.2020 № 649-Д «О внесении 
изменений в приказ Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 10.03.2020 № 289-Д «О проведении Всероссийских 
проверочных работ на территории Свердловской области в 2020 году», в целях 
проведения мониторинга уровня освоения обучающимися образовательных 
программ по общеобразовательным предметам, предоставления участникам 
образовательных отношений информации о качестве подготовки

Приказываю:

1. Назначить муниципальным координатором по организации и 
проведению Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) Корнильцеву 
Е.С., старшего методиста муниципального бюджетного учреждения «Центр 
развития образования Белоярского городского округа» (далее -  Центр).

2. Муниципальному координатору обеспечить:



2.1. информирование и консультирование ответственных за организацию 
и пр оведение ВПР общеобразовательных организаций Белоярского городского 
округа (далее-МОО) по вопросам организации и проведения ВПР;

2.2. координацию деятельности МОО по проведению ВПР;
2.3. работу в личном кабинете муниципального координатора (Ъир5://1к- 

йзоко.оЪтаёгог.еоу.ги/);
2.4. размещение информационных материалов на сайте Центра;
2.5. выезд методистов Центра в качестве наблюдателей в муниципальные

бюджетные общеобразовательные организации «Некрасовская основная 
общеобразовательная школа № 13» и «Логиновская средняя
общеобразовательная школа № 21»;

2.6. осуществление мониторинга загрузки в систему Федеральной 
информационной системы оценки качества образования (далее -  ФИС ОКО) 
электронных форм сбора результатов и предоставление сводных 
статистических отчетов по проведению работы в МОО в правление 
образования Администрации Белоярского городского округа (далее -  
Управление образования).

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
Белояр ского городского округа:

3.1. провести в сентябре-октябре 2020 года в установленные сроки 
согласно приложению, в соответствии с методическими рекомендациями по 
проведениюВПР (письмоРособрнадзораот 10 февраля 2020 года № 13-35) в 
МОО ВПР по учебным предметам:

в 5 классах {по программе начальной школы)', по предметам «Русский 
язык», «Математика», «Окружающий мир»);

по программе основного общего образования:
в 6 классах (по программе 5 класса): по предметам: «Русский язык», 

«Математика», «История», «Биология»;
- в 7 классах (по программе 6 класса): по предметам «Русский язык», 

«Математика», «История», «Биология», «Г еография», «Обществознание»;
- в 8 классах (по программе 7 класса): по предметам «Русский язык», 

«Математика», «История», «Биология», «География», «Обществознание», 
«Физика», «Иностранный язык»: «Английский язык», «Немецкий язык», 
«Французский язык»;

- в 9 классах (по программе 8 класса, в режиме апробации): по предметам 
«Русский язык», «Математика», «История», «Биология», «География», 
«Обществознание», «Физика», «Химия»;

3.2. издать приказ о проведении ВПР. Утвердить данным приказом 
школьный график и назначить ответственного за подготовку и организацию 
ВПР, ответственного организатора, организаторов в аудитории и экспертов по 
проверке работ;

3.3. утвердить порядок проведения ВПР в МОО с указанием принятого 
МОО решения: об участии в ВПР детей с ограниченными возможностями



здоровья (далее -  ОВЗ), использования результатов ВПР для выявления 
имеющихся пробелов в знаниях у обучающихся, использование 
видеонаблюдения при проведении ВПР;

3.4. организовать информирование обучающихся, родителей (законных 
пр едставителей) о пр оведении ВПР;

3.5. разместить на официальном сайте МОО график ВПР, памятку для 
родителей;

3.6. обеспечить обязательное участие обучающихся 5,6,7,8 классов в ВПР;
3.7. обеспечить обучающимся 9-х классов участие в ВПР (в режиме 

апробации) в качестве реализации одного из механизмов подготовки 
обучающихся к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования;

3.8. обеспечить информационную безопасность при получении, хранении 
и передачеМОО архивов материалов для проведения ВПР (вличном кабинете 
МОО системы ВПР);

3.9. организовать присутствие общественных наблюдателей в целях 
повышения объективности проведения ВПР;

3.10. организовать проведение инструктажа для всех категорий лиц, 
привлекаемых к проведению ВПР;

3.11. организовать проверку работу участников ВПР;
3.12. организовать своевременное информирование участников ВПР о 

р езул ьтатах В ПР.
3.13. создать условия в период проведения ВПР с учётом соблюдения 

Методических рекомендаций МР 3.1/2.4.0178/1-20 «Рекомендации по 
организации работы образовательных организаций в условиях сохранения 
рисков распространения СОУШ-19».

3.14. организовать работу по индивидуальному учету результатов 
освоения обучающимися образовательных программ, по ликвидации 
выявленных дефицитов в освоении обучающимися федерального 
государственного образовательного стандарта по результатам ВПР;

3.15. организовать работу с педагогами, обучающиеся которых по 
р езультатам ВПР имеют наибольшее количество неуспешных р езультатов;

3.16. использовать результаты ВПР для принятия решения о внесении 
корректировок в рабочие программы по учебным предметам на 2020-2021 
учебный год.

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр развития 
образования Белоярского городского округа» (БелозероваГ.В.):

4.1. обеспечить информационное и организационно-методическое 
сопровождение проведения ВПР в МОО;

4.2. обеспечить взаимодействие с ГАОУ ДПО СО «ПРО» по вопросам 
подготовки и проведения мероприятий ВПР;



4.3. провести анализ результатов ВНР на муниципальном уровне: по 
каждому общеобразовательному предмету, по каждой параллели, по каждой
м о о ,

4.4. в срок до 15 ноября 2020 года представить в Управление образования 
Администрации Белоярского городского округа информационно­
аналитическую справку по результатам ВПР.

4.5. обеспечить адресную методическую поддержку МОО, учителям- 
предметникам МОО для работы с обучающимися по устранению учебных 
дефицитов по общеобразовательным предметам.

6. Возложить персональную ответственность на руководителей МОО за 
организацию и проведение ВПР в соответствии с нормативно­
распорядительными актами Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области, инструктивно-методическими материалами 
ГАОУ ДПО СО «ПРО», указаниями Управления образования, в том числе 
обеспечение объективности проведения процедур и результатов ВПР.

7. Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУ «ЦРО 
БГО» Белозерову Г.В.

Начальник Т.В. Мальцева


